MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS

EDITAL IFRS Nº 29/2021 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11
de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 12 de fevereiro de 2020, torna
pública a classificação parcial das propostas submetidas ao Edital IFRS Nº 29/2021 - Apoio a
Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos Campi do IFRS.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

CAMPUS COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

OSÓRIO MARCELO VIANNA

CAMINHOS PARA A
AUTONOMIA –

TRAJETÓRIAS DE
EGRESSOS DO ENSINO
MÉDIO INTEGRADO DO
IFRS CAMPUS OSÓRIO

98,7 1º

FARROUPILHA
FELIPE MARTIN

SAMPAIO

DESENVOLVIMENTO DE
UM SISTEMA

INFORMATIZADO PARA O
PROJETO FARMÁCIA

SOLIDÁRIA*

98,0 2º

FARROUPILHA
SAMANTHA DIAS DE

LIMA

A REINVENÇÃO DA
BRINQUEDOTECA DO

CURSO DE LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA:

ESTRATÉGIAS
INOVADORAS EM TEMPOS

DE PANDEMIA

97,9 3º

FARROUPILHA
SAMANTHA DIAS DE

LIMA

LABPED: LABORATÓRIO
PEDAGÓGICO DE

EXPERIÊNCIAS
EDUCATIVAS

97,2 4º

VIAMÃO
SERGIO ROBERTO

KAPRON

OBSERVAVIAMÃO:
SIMPLIFICANDO E

POPULARIZANDO O
97,0 5º

1

mailto:indissociaveis@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

ACESSO E A
COMPREENSÃO DA

ECONOMIA LOCAL EM
UMA RELAÇÃO

INTERDISCIPLINAR E
INDISSOCIÁVEL

SERTÃO
LUCIANI FIGUEIREDO

SANTIN

PEÇONHENTOS E
VENENOSOS: EXTENSÃO

ACADÊMICA SOBRE
ANIMAIS DE INTERESSE

MÉDICO

95,0 6º

ERECHIM ERNANI GOTTARDO

AUTONOMIA: PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO DE
APLICAÇÕES BASEADAS

EM INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL PARA APOIAR A

INDEPENDÊNCIA DE
DEFICIENTES VISUAIS

94,0 7º

SERTÃO
JULIANA MARCIA

ROGALSKI

CONHECENDO AS
ABELHAS E O SEU PAPEL

ECOLÓGICO NA
MANUTENÇÃO DOS

ECOSSISTEMAS NATURAIS
E CULTIVOS AGRÍCOLAS

92,5 8º

SERTÃO
MARCOS ANTONIO

DE OLIVEIRA

A INDISSOCIABILIDADE
NAS ATIVIDADES DE

EQUOTERAPIA POR MEIO
DA RELAÇÃO

INTERESPECÍFICA NA
ANÁLISE DA IMPORTÂNCIA
DO RECONHECIMENTO DA
PERSONALIDADE HUMANA
E DA PERSONALIDADE DO

CAVALO

92,0 9º

CAXIAS DO
SUL

FABIANA LOPES DA
SILVA

PROJETO ELAS: ELAS NAS
ENGENHARIAS: AÇÕES

INSPIRADORAS DE
FOMENTO  AO INGRESSOS,
PERMANÊNCIA E ÊXITO DE
MENINAS E MULHERES NA

ÁREA DE ENGENHARIA

91,0 10º

2

mailto:indissociaveis@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

SERTÃO MAISA HELENA BRUM

ENGLISH
CONNECTEACHERS:

PROGRAMA DE
FORMAÇÃO CONTINUADA

PARA DOCENTES DE
LÍNGUA INGLESA

ATUANTES EM ESCOLAS
PÚBLICAS DO NORTE DO

RIO GRANDE DO SUL

90* 11º

RESTINGA
IURI ALBANDES
CUNHA GOMES

ROBOLAB RESTINGA:
ESCOLA DE ROBÓTICA

90,0* 12º

VIAMÃO
KARLA DOS SANTOS

GUTERRES ALVES
AFROTECA DA ASP 90,0** 13º

CANOAS MARIANA LIMA DURO
PIBID: INTEGRANDO
ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO
89,5 14º

VIAMÃO
PRISCILA SILVA

ESTEVES
IFRS CONTRIBUI 89,2 15º

PORTO
ALEGRE

CLAUDIA SCHREINER

MEMÓRIAS E
PERSPECTIVAS DO ENSINO
TÉCNICO EM MÚSICA: 10

ANOS DO CURSO TÉCNICO
EM INSTRUMENTO
MUSICAL DO IFRS

88,0 16º

RIO GRANDE
RAQUEL DE MIRANDA

BARBOSA

LIBRAS-PTB: APLICATIVO
PARA REFORÇO DA

LÍNGUA PORTUGUESA
PARA SURDOS

87,8 17º

OSÓRIO MARLA HECKLER

FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA DE
PROFESSORES DE

CIÊNCIAS DO LITORAL
NORTE GAÚCHO

86,0** 18º

CAXIAS DO
SUL

ANA CAROLINE
DZULINSKI

BANCO DE DESAFIOS DE
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO: CONECTANDO
O IFRS COM A

COMUNIDADE EXTERNA
DE CAXIAS DO SUL

86,0** 19º

RESTINGA
IURI ALBANDES
CUNHA GOMES

RESTINGA GAMES: ESCOLA
DE DESENVOLVIMENTO DE

JOGOS
85,0 20º

3

mailto:indissociaveis@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

IBIRUBÁ
DANIELA BATISTA DOS

SANTOS

IBIFERTI:
DESENVOLVIMENTO DE

UM SOFTWARE WEB
GRATUITO, BASEADO NO
MANUAL DE CALAGEM E

ADUBAÇÃO PARA OS
SOLOS DO RS E SC, PARA

INTERPRETAÇÃO

84,5 21º

CANOAS
JULIANA DA CRUZ

MULLING
LAR: LABORATÓRIO DE

ARTE
82,0 22º

BENTO
GONÇALVES

JANINE
BENDOROVICZ

TREVISAN

INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO
ENSINO MÉDIO: DESAFIOS

E OPORTUNIDADES
81,0 23º

CANOAS
CIMARA VALIM DE

MELO
NÚCLEO DE LÍNGUAS E

CULTURAS
73,0* 24º

VIAMÃO CLÁUDIO FIOREZE

REDE MULTICAMPI PARA A
IMPLANTAÇÃO DA

POLÍTICA INSTITUCIONAL
DE AGROECOLOGIA,

SEGURANÇA ALIMENTAR E
EDUCAÇÃO

73,0* 25º

SERTÃO
FERNANDO

MACHADO DOS
SANTOS

DIFERENÇAS ENTRE OS
SISTEMAS DE CULTIVO
NUMA PROPRIEDADE

AGRÍCOLA NO MUNICÍPIO
DE SERTÃO-RS

70,1 26º

CANOAS CLEUSA ALBILIA DE
ALMEIDA

TESSITURAS E
NARRATIVAS: AUTORIAS

AFROCENTRADAS E
MÍDIAS

70,0 27º

VACARIA
RODRIGO BARBOSA

PINTO

UTILIZAÇÃO DE
PLATAFORMAS

EMBARCADAS PARA
AUTOMATIZAÇÃO DE

LABORATÓRIOS E TAMBÉM
COMO FERRAMENTA DE

ENSINO

64,2 28º

*Desempate realizado, conforme item 13.3, letra c, do Edital.
**Desempate realizado, conforme item 13.3, letra a, do Edital.

4

mailto:indissociaveis@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

PROPOSTA NÃO CLASSIFICADA

CAMPUS COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO NOTA FINAL

RESTINGA
HELEN RODRIGUES

CARDOSO
IFKIDS 22,0

De acordo
com o item

13.2 do Edital.

Bento Gonçalves, 27 de maio de 2021.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

5

mailto:indissociaveis@ifrs.edu.br